
Pils laukums 4, Rīga, LV - 1365, tālr. 67228985, e-pasts lnkc@lnkc.gov.lv 

 

1 

NOLIKUMS  

Rīgā 

31.01.2018.  Nr.1.5-1/11 

 

Izdots saskaņā ar  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmo daļu,  

Latvijas Nacionālā kultūras centra nolikuma 4.7.punktu  

 

Par XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku 

Latviešu tautastērpu skati 
 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nolikums nosaka XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku Latviešu 

tautastērpu skates (turpmāk– Skate) norises kārtību.  

2. Skates mērķis ir latviešu tautastērpa kā būtiska Dziesmu un deju svētku elementa 

saglabāšana.  

3. Skates uzdevumi ir: 

3.1. noteikt labākos tautastērpu darinājumus Latvijā laika periodā no 2013.gada līdz 

2018.gadam;  

3.2. radīt motivējošu vidi latviešu tradīcijām atbilstošu tautastērpu valkāšanai;  

3.3. sekmēt tautastērpu darināšanu atbilstoši Latvijas vēsturiskām liecībām un tradīcijām. 

4. Skate notiek Latvijas Nacionālā kultūras centrā no 2018.gada 30.aprīļa līdz 5.jūlijam. 

 

II. Skates rīkotājs 

 
5. Skati rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs (turpmāk - Centrs), adrese: Pils laukumā 4, 

Rīgā, LV-1365, e-pasts: lnkc@lnkc.gov.lv, mājas lapas adrese: www.lnkc.gov.lv. Skates 

projekta vadītāja Dārta Anna Rubena, mob. tālrunis: 25636523, e-pasts: 

tautasterpuskate@lnkc.gov.lv. 

6. Centrs koordinē un metodiski vada Skates sagatavošanu un pārrauga tās norisi. 

 

III. Skates dalībnieks 

 
7. Skates dalībnieks var būt fiziska vai juridiska persona, kā arī personu grupa (turpmāk- 

Skates dalībnieks), kas laikā līdz 2018.gada 30.aprīlim ir iesniegusi Skates pieteikuma 

anketu (Pielikumā) un divas līdz trīs Skatei iesniedzamā latviešu tautastērpa 

fotogrāfijas digitālā formātā ar labu izšķirtspēju, kurās pēc iespējas pilnīgāk atspoguļojas 

tautastērpa kopskats un detaļas.  

8. Skates pieteikuma anketu un fotogrāfijas iesniedz šādā kārtībā: 

mailto:lnkc@lnkc.gov.lv
http://www.lnkc.gov.lv/
mailto:tautasterpuskate@lnkc.gov.lv


2 

8.1. personīgi iesniedzot Skates rīkotāja kontaktpersonai; 

8.2. sūtot pa pastu, vienlaicīgi nosūtot elektroniski uz e-pasta adresi: 

tautasterpuskate@lnkc.gov.lv; 

8.3. elektroniski, parakstot ar drošu elektronisko parakstu. 

9. Skates dalībnieks tautastērpa komplektu var pieteikt vienā no Skates kategorijām: 

9.1. tautastērps koru un koklētāju ansambļiem; 

9.2. tautastērps deju kolektīviem; 

9.3. tautastērps folkloras kopām un etnogrāfiskajiem ansambļiem; 

9.4. individuālais, pašdarinātais tautastērps; 

9.5. individuālais, nokomplektētais tautastērps; 

9.6. tautas lietišķās mākslas studijas, biedrības, SIA un citas personu grupas darinātais 

tautastērps; 

9.7. bērnu tautastērps. 

10. Par Skates dalībnieku nevar būt persona, kas iepriekšējās Dziesmu un deju svētku skatēs 

par savu pieteikto tautastērpa komplektu ir saņēmusi godalgotu vietu. 

 

IV. Skates norise  

 
11. Tautastērpu vērtēšana notiek divās kārtās. 

12. Pirmā kārta ir Skates dalībnieka iesniegtās pieteikuma anketas un fotogrāfiju 

izvērtēšana. 

13. Skates pirmā kārta notiek no 2018.gada 2.maija līdz 7.maijam.  

14. Skates vērtēšanas komisija pieņem lēmumu par Skates otrajai kārtai izvirzītajiem 

dalībniekiem.  

15. Skates pirmās kārtas rezultāti tiek publiskoti Centra mājas lapā laikā līdz 2018.gada 

9.maijam. 

16. Centrs informē Skates dalībnieku par izvirzīšanu Skates otrajai kārtai, individuāli saskaņojot 

laiku Skates dalībnieka tautastērpa izvērtēšanai klātienē. 

17. Otrā kārta – Skates dalībnieka tautastērpa izvērtēšana klātienē.  

18. Skates otrā kārta notiek Centrā 2018.gada 18. un 19.maijā, laikā no pl.10.00 līdz 17.00.  

19. Skates otrās kārtas rezultāti tiek publiskoti Centra mājas lapā laikā līdz 2018.gada 

25.maijam. 

20. Skates godalgoto vietu ieguvējus apbalvo Skates noslēguma pasākumā „Latviešu 

tautastērpu skate” 2018. gada 5.jūlijā, plkst.19:00, koncertzālē “Palladium”, Marijas iela 

21, LV-1011, Rīga.  

21. Par dalību Skates noslēguma pasākumā „Latviešu tautastērpu skate” Skates dalībnieki tiks 

informēti individuāli. 

 

V. Skates vērtēšanas komisija un vērtēšana 

 

22. Skates dalībnieku vērtē Centra izveidota Skates vērtēšanas komisija piecu ekspertu 

sastāvā. 

23. Skates vērtēšanas komisija vērtē Skates dalībnieka pieteikuma anketu, fotogrāfijas un 

tautastērpu klātienē pēc šādiem kritērijiem: 

23.1. tautastērpa kopskats; 

23.2. tautastērpa atbilstība kultūrvēsturiskajam novadam un izvēlētajam laika posmam; 

mailto:tautasterpuskate@lnkc.gov.lv


3 

23.3. tautastērpa komplektējums un atbilstība valkātāja augumam; 

23.4. tautastērpa darinājuma kvalitāte; 

23.5. tautastērpu atbilstība kolektīva darbībai (tikai kolektīvu tērpiem). 

24. Skates vērtēšanas komisija par katra kritērija izpildi Skates dalībniekam var piešķirt no 1 

līdz 5 punktiem. 

25. Maksimālais punktu skaits, ko Skates dalībniekam var piešķirt viens Skates vērtēšanas 

komisijas eksperts par vienu tautastērpa komplektu ir 20 punkti (individuālajiem 

tautastērpiem) vai 25 punkti (kolektīvu tautastērpiem).   

26. Skates vērtēšanas komisijas vērtējums tiek aprēķināts, summējot katra vērtēšanas 

komisijas eksperta piešķirto punktu skaitu, summu dalot ar Skates vērtēšanas komisijas 

ekspertu skaitu. 

VI. Apbalvošana 

 

27. Atbilstoši Skates rezultātiem Skates vērtēšanas komisija pieņem lēmumu un piešķir trīs 

godalgotas vietas katrā Skates kategorijā.  

28. Ja kādā no Skates kategorijām pieteikušies mazāk nekā četri dalībnieki, tiek piešķirta 

viena godalgotā vieta.  

29. Skates dalībnieks, kurš iegūst vislielāko punktu summu starp visām Skates kategorijām, 

tiek izvirzīts XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku Lielajai balvai. 

30. Pārējiem Skates dalībniekiem, kas neiegūst godalgotās vietas, piešķir Pateicības rakstus.  

31. Saskaņā ar Svētku rīkotāja iespējām un pamatojoties uz Skates vērtēšanas komisijas 

lēmumu, Skates dalībniekiem var tikt piešķirtas Svētku atbalstītāju balvas.  

 

VII. Noslēguma jautājumi 

 

32. Skates dalībnieks, parakstot Skates pieteikuma anketu, piekrīt Skates nolikuma 

nosacījumiem un apņemas izpildīt tajā noteikto, kā arī ir informēts par to, ka pieteiktais 

dalībnieks Skates laikā var tikt fotografēts vai filmēts, un šis materiāls var tikt publiskots 

nekomerciālos nolūkos. 

33. Visus izdevumus, kas saistīti ar Skates dalībnieka piedalīšanos Skatē, sedz Skates 

dalībnieks. 

34. Centrs nodrošina izdevumus, kas saistīti ar Skates norisi, sarīkošanu, māksliniecisko un 

tehnisko realizāciju, Skates vērtēšanas komisijas darba un tehniskā sekretāra apmaksu.  

 

 

Latvijas Nacionālā kultūras centra direktore S.Pujāte 

 



4 

Pielikums 

XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku  

Latviešu tautastērpu skates nolikumam 

 

XXVI VISPĀRĒJO LATVIEŠU DZIESMU UN XVI DEJU SVĒTKU  

LATVIEŠU TAUTASTĒRPU SKATES DALĪBNIEKA PIETEIKUMA ANKETA* 
 

□ tautastērps korim / koklētāju ansamblim □ pašdarinātais tautastērps  

□ tautastērps deju kolektīvam □ nokomplektētais tautastērps 

□ tautastērps folkloras kopai/ etnogrāfiskajam 

ansamblim 

□ bērnu tautastērps 

□ tautastērpu darinātājs (uzņēmums, biedrība, SIA, personu grupa) 
 

DALĪBNIEKS (JURIDISKA PERSONA) 

Organizācijas nosaukums  

Kolektīva nosaukums  

Tālrunis  E-pasts  

Kontaktpersona (vārds, uzvārds)  

Tālrunis  E-pasts  

DALĪBNIEKS (FIZISKA PERSONA) 

Dalībnieka vārds, uzvārds  

Dzīves vietas adrese  

Tālrunis  E-pasts  
 

TAUTASTĒRPA RAKSTUROJUMS 
 

TĒRPA LAIKA PERIODS (NORĀDOT GADSIMTU), NOVADS, PAGASTS  

 

 

MEITU / SIEVU TĒRPA APRAKSTS 

 

 

PUIŠU / VĪRU TĒRPA APRAKSTS 

 

 

TAUTAS TĒRPA DARINĀTĀJI UN DARINĀŠANAS LAIKS  

 

 

 

Pielikumā pievienoto fotogrāfiju skaits (tiks izmantotas pasākuma publicitātei) 

Fotogrāfiju elektroniskais izmērs ne mazākas kā 500 kb / garākā mala ne mazāka par 1200 px 

______(norādīt skaitu) 

Iesniegtā fotomateriāla autortiesību turētājs (vārds, uzvārds, kontakti) 

_______________________________________________________________________________ 

Piekrītu Skates foto un pieteikuma apraksta izmantošanai mājaslapas katramsavutautasterpu.lv 

materiāla papildināšanai (iepriekš saskaņojot)    Jā    Nē 
 

*Iesniedzot pieteikuma anketu, dalībnieks piekrīt: 

1. nolikumā noteiktajam; 

2. iesniedzēja atbildībai par iesniegtā fotomateriāla autortiesībām; 

3. fotografēšanai un filmēšanai pasākuma laikā, un, ka audiovizuālais materiāls var tikt publiskots; 

4. augstāk norādīto personas datu izmantošanai Skates un Skates noslēguma pasākuma sagatavošanai. 


